ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

Số 854-CV/TU

Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết

số 23-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Đức Phổ, ngày 15 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: - Thường trực HĐND thị xã,

- Ủy ban nhân dân thị xã,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

Thực hiện Công văn số 1214-CV/TU ngày 08/9/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 12/3/2003

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về phát huy sức mạnh đại đoàn kết

toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh (sau

đây gọi tắt là Nghị quyết 23), Ban Thường vụ Thị ủy yêu cầu:

1. Thƣờng trực HĐND thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã; các cơ quan

tham mƣu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

các đơn vị lực lƣợng vũ trang trên địa bàn thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực

thuộc Thị ủy: Xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 23,

Chương trình hành động số 10-CTr/HU ngày 11/6/2003 của Huyện ủy (nay là Thị

ủy) về thực hiện Nghị quyết 23 (theo đề cương và phụ lục gửi kèm). Báo cáo gửi về

Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Dân vận Thị ủy) trước ngày 24/9/2022.

Đảng ủy các xã, phƣờng: Tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 23

vào thời điểm thích hợp; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

3. Giao Ban Dân vận Thị ủy: Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị,

địa phương; tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện

Nghị quyết 23 trình Ban Thường vụ Thị ủy cho ý kiến trước ngày 01/10/2022.

Phối hợp với Văn phòng thị xã tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức Hội nghị

tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23 bằng hình thức phù hợp.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Thị ủy,

- PC, NC-TH VPTX,

- Lưu Văn phòng thị xã.

T/M BAN THƢỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Lý

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO

Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 12/3/2003 của

Ban Chấp hành Trung ƣơng khóa IX về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn

dân tộc vì dân giàu, nƣớc mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh

(Kèm theo Công văn số       -CV/TU ngày      /     /2022 của Ban Thường vụ Thị ủy)

                                                               -----

                                             Phần thứ nhất

KẾT QUẢ 20  NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 23- NQ/TW

 I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH THỜI ĐIỂM TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ

23-NQ/TW

 1. Bối cảnh

 2. Tình hình khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn

 II. KẾT QUẢ 20 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 23-NQ/TW

 1. Khái quát tình hình

 1.1. Tình hình kinh tế- xã hội của địa phương; những thuận lợi, khó khăn

trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

 1.2. Đánh giá chung về tình hình, tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp Nhân

dân trên địa bàn

 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị

quyết số 23-NQ/TW

2.1. Lãnh đạo, chỉ  đạo việc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 23- NQ/TW

- Việc tổ chức quán triệt và học tập nghị quyết.

- Số lượng, tỷ lệ đảng viên nghiên cứu, học tập nghị quyết.

- Đánh giá về việc nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên trong hệ thống

chính trị, các tầng lớp nhân dân về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì

dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

2.2. Lãnh đạo việc cụ thể hóa nghị quyết bằng các nghị quyết, chỉ thị,

chương trình, kế hoạch

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát sơ kết, tổng kết việc thực hiện nghị quyết

- Công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy, tổ chức đảng.

- Công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện nghị quyết.

3. Kết quả lãnh đạo thực hiện những chủ trƣơng và giải pháp chủ yếu

3.1. Xây dựng những định hướng chính sách nhằm tăng cường khối đại đoàn

kết toàn dân tộc

- Phát triển các thành phần kinh tế trên địa bàn; liên kết vùng, các giải pháp

phát triển đối với vùng nghèo, miền núi.

 - Phát triển văn hóa, y tế, giáo dục - đào tạo và khoa học - công nghệ.

 - Phát huy dân chủ, giữ gìn kỷ cương; đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng,

lãng phí; thực hiện phương châm “Dân biêt, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra".

3.2. Xây dựng những định hướng chính sách, giải pháp đối với các giai cấp,

tầng lớp nhân dân: giai cấp công nhân; giai cấp nông dân; đội ngũ trí thức; thanh

niên; phụ nữ; cựu chiến binh; người cao tuổi; các doanh nghiệp; các dân tộc thiểu

số; các tôn giáo; cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

3.3. Việc phát huy vai trò của chính quyền nhà nước trong việc thực hiện

chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc

- Cụ thể hóa các cơ chế nhằm phát huy dân chủ trực tiếp và dân chủ đại diện.

- Nhiệm vụ phục vụ nhân dân của các cơ quan nhà nước.

- Cơ chế và các điều kiện đảm bảo để Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân

dân tiếp nhận phản ánh, tiếp thu ý kiến, nguyện vọng của nhân dân; tham gia xây

dựng, hoạch định chính sách, pháp luật; giám sát hoạt động của các cơ quan nhà

nước và đại biểu dân cử.

- Các hình thức để nhân dân tham gia ý kiến vào những vấn đề quan trọng

của địa phương.

- Công tác chăm lo đào tạo, bồi dưỡng chính trị, nghiệp vụ, giáo dục đạo đức

cho đội ngũ cán bộ chính quyền các cấp.

- Giáo dục cán bộ thực hành phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học

dân và có trách nhiệm với dân" và “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin".

Thực hiện phương thức dân chủ trong lãnh đạo và quản lý điều hành, khắc phục lối

làm việc mệnh lệnh, hành chính đơn thuần.

3.4. Việc mở rộng và đa dạng hóa các hình thức tập hợp nhân dân, nâng cao

vị trí, vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể nhân dân trong việc

thực hiện đại đoàn kết toàn dân tộc

- Mở rộng Mặt trận Tổ quốc; đa dạng hóa các hình thức tập hợp nhân dân; xây

dựng cộng đồng dân cư tự quản, phát huy giá trị hình thức cộng đồng truyền thống.

- Công tác phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân với các

cơ quan nhà nước hướng hoạt động về cơ sở; vận động nhân dân xóa đói giảm

nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng.

- Cử đại diện của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân tham gia các ủy

ban, hội đồng, ban điều hành các dự án, chương trình kinh tế- xã hội có liên quan

trực tiếp đến quyền lợi và trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân ở cơ sở.

3.5. Về tăng cường công tác chính trị, tư tưởng, nâng cao trách nhiệm công

dân, xây dựng sự đồng thuận xã hội, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước

- Công tác tuyên truyền, mở rộng và nâng cao chất lượng giáo dục truyền

thống yêu nước, trách nhiệm công dân; đạo đức xã hội, đạo đức nghề nghiệp; giáo

dục ý thức chăm lo xây dựng khối đại đoàn kết trong Đảng và trong nhân dân, xây

dựng sự đồng thuận xã hội và đề cao ý thức cộng đồng trách nhiệm.

- Phát động sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước; thực hiện các cuộc vận

động theo từng lĩnh vực cụ thể và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết phấn đấu vì

dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh" theo 04 nội dung sau:

+ Xây dựng phong trào toàn dân thi đua làm kinh tế giỏi, làm giàu hợp

pháp, từng gia đình làm giàu cho mình, cho cộng đồng, cho đất nước; xoá đói,

giảm nghèo, phấn đấu hàng năm có thêm nhiều đơn vị, địa phương không còn

hộ nghèo.

+ Tiếp tục thực hiện tốt phong trào "Toàn dân xây dựng đời sống văn hoá"

và các cuộc vận động ngăn chặn, đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, tệ nạn xã hội

và "văn hoá phẩm" độc hại.

+ Xây dựng phong trào “cả nước trở thành một xã hội học tập", "học tập

suốt đời", trước hết trong cán bộ, đảng viên và thế hệ trẻ.

+ Tôn vinh người tốt, biểu dương việc tốt; bồi dưỡng và nhân rộng các điển

hình tiên tiến; lên án, phê phán, đấu tranh chống tệ quan liêu, mất dân chủ, tham

nhũng, lãng phí, tiêu cực, những hành động coi thường kỷ luật, dân chủ cực

đoan, lợi dụng dân chủ để vi phạm pháp luật.

3.6. Công tác xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh và đổi mới

phương thức lãnh đạo của Đảng để Đảng thực sự là hạt nhân lãnh đạo khối đại

đoàn kết toàn dân tộc

- Công tác xây dựng và chỉnh đốn Đảng; củng cố sự đoàn kết thống nhất

trong từng cấp ủy, tổ chức đảng; vai trò gương mẫu của đảng viên, cán bộ lãnh

đạo, quản lý, người đứng đầu; cơ chế để người dân tham gia xây dựng Đảng.

- Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng để phát huy vai trò của Mặt trận

Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ƣu điểm, hạn chế và nguyên nhân

1.1. Ưu điểm và nguyên nhân của ưu điểm

1.2. Hạn chế và nguyên nhân của hạn chế

2. Bài học kinh nghiệm

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

 I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

 1. Những thuận lợi, khó khăn của tình hình quốc tế, trong nƣớc và địa

phƣơng tác động đến phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong thời

gian tới

 2. Những vấn đề mới, nội dung cần quan tâm để nghiên cứu, đề xuất

giải pháp phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong thời gian tới

 II. QUAN ĐIỂM

 III. MỤC TIÊU

 IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

V. KIẾN NGHỊ (đối với cấp ủy đảng, HĐND, chính quyền, Mặt trận và các

hội đoàn thể cấp trên)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-15T10:59:25+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Lý<BuiVanLy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-15T14:05:41+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!